
SCADENZARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI CITTADINI ANNO 2023

Scadenza Destinatari Descrizione Riferimento normativo Link informazioni

IMU Pagamento del tributo tramite F24

TARI

Denominazione 
obbligo

DICHIARAZIONE 
IMU

Per l'anno 2022 scadenza 
2023 Possessori di immobili, cioè proprietari, 

titolari del diritto reale di usufrutto, uso, 
abitazione, enfiteusi ed uso sugli stessi. Il 
possesso dell'abitazione principale o 
assimilata non costituisce presupposto 
dell'imposta, a meno che la stessa non sia 
classificata nelle categorie catastali A/1, 
A/8 o A/9

La dichiarazione IMU può essere presentata con 
le seguenti modalità: - per via telematica, 
direttamente dal dichiarante; - per via telematica, 
tramite un intermediario abilitato ai sensi dell’art. 
3, comma 3, d.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 e 
successive modificazioni; - consegnando una 
copia cartacea al Comune interessato  (la prova 
della presentazione della dichiarazione è data 
dalla comunicazione attestante l’avvenuto 
ricevimento dei dati, rilasciata sempre per via 
telematica).                                 La dichiarazione 
ha effetto anche per gli anni successivi, sempre 
che non si verifichino modificazioni dei dati ed 
elementi dichiarati cui consegua un diverso 
ammontare dell'imposta dovuta

Art. 1 co. 738 L. 27 
dicembre 2019,  n. 160; 
Regolamento per la 
disciplina dell'imposta 
municipale propria (IMU) 
approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 
18 del 29.09.2020

https://www.comune.isili.ca.it/zf/index.php/servizi-aggiuntivi/index/index/idservizio/20017

16 GIUGNO 2023: 
pagamento dell'ACCONTO  
o in UNICA SOLUZIONE; 16 
DICEMBRE 2023: 
pagamento del SALDO

31 LUGLIO 2023 1° rata;     
              30 SETTEMBRE 
2023 2° rata; 31 
DICEMBRE 2023  3° rata o 
rata unica

Possessori o detentori a qualsiasi titolo di 
locali o aree scoperte, a qualsiasi uso 
adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani

Le tariffe sono articolate in due macroclassi: 
UTENZE DOMESTICHE e UTENZE NON 
DOMENSTICHE. UTENZE DOMESTICHE_il 
tributo è commisurato alla superficie e al numero 
dei componenti. UTENZE NON 
DOMESTICHE_Per l'individuazione della 
categoria di attività in cui includere le utenze non 
domestiche, al fine di determinare l'importo del 
tributo dovuto, si fa riferimento al codice ATECO 
dell'attività. IL VERIFICARSI O IL CESSARE 
DEL PRESUPPOSTO PER 
L'ASSOGGETTAMENTO AL TRIBUTO FA 
NASCERE L'OBBLIGO ALLA 
PRESENTAZIONE DI APPOSITA 
DICHIARAZIONE  DI INIZIO/VARIAZIONE/FINE 
DETENZIONE O OCCUPAZIONE (E' disponibile 
apposita scheda sul sito del Comune)

Art. 1 cc. 639-737 L. 24 
dicembre 2013, n. 147; 
Regolamento per la 
disciplina TARI approvato 
con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 
del 03.04.2023; 
Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13 
del 29.05.2023 di 
approvazione delle tariffe 
anno 2023
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